
 
 
 
 

 

 
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n. 4 del  11.03.2013 
 
OGGETTO:  Progetto Vita Indipendente anno 2013: indicazioni operative 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,93   
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,84  X 
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82  X 
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,64 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,67  X 
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,62 X  
 

Allegati parte integrante 
a.    Fac simile di domanda  per “Contributo Progetto vita indipendente” annualità 2013   
a.bis  Fac simile di domanda semplificata  “   Contributo Progetto vita indipendente”  
          annualità 2013   
b.     Scheda di presa in carico delle caratteristiche individuali, familiari ed ambientali 
c.    Avviso per la presentazione dei progetti per la Vita indipendente 

 
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti 
 
 

 
Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

 
 
 
 
 



Il giorno  11 marzo 2013 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 
 

 
PREMESSO che: 

- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del 
Regno Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo 
Statuto e la nuova Convenzione della Società della Salute Area Pratese, ai sensi 
della LRT n. 40/’00 e smi, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1; 

- la forma giuridica è rimasta quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai 
sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 
Comuni della Provincia Pratese; 

- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del 
nuovo statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei 
Soci che, a sua volta, ha nominato gli altri Organi: Giunta e Presidente SDS; 

 
 
VISTI  

- Il DGRT n° 68 del 04.02.2013”  Modifiche all'Atto di indirizzo per la presentazione 
dei Progetti Vita Indipendente  attivati mediante assunzione di assistente personale 
– assegnazione e prenotazione  risorse finanziarie  annualità 2013”.    

- Il DGRT n. 847 del 7 marzo 2013 con il quale la Regione Toscana approva l’Avviso 
e la modulistica  per la presentazione dei progetti per la Vita Indipendente”, 
annualità 2013, vedi allegati quale parte integrante alla presente deliberazione 

- Gli art 8 e 9 della L.104/92 -    e l’art 1 bis L.162/98  che prevedono interventi e 
prestazioni erogate in forma indiretta tramite contributi  per l’ aiuto personale in 
favore di persone  disabili con gravità “  

 
PRESO ATTO che 
 per quanto attiene al progetto Vita Indipendente: 

• l’atto  di indirizzo   DGRT n° 68 del 04.02.2013  conferma  le linee già  contenute 
nella DGRT 146/2012, integrandole  con  i seguenti aspetti:  

       a) semplificazione della modulistica  di domanda di partecipazione al bando  
           2013 per i beneficiari con progetto già attivo annualità 2012;     

            b) possibilità di finanziamento di progetti con richiesta di  contributo  anche  
                  inferiore ad  €800,00  mensili , fino al limite massimo  di  € 1.800 mensili . 

• Il DGRT n. 847 del 7 marzo 2013  prevede la  possibilità di emettere un secondo Avviso 
Pubblico laddove permangano risorse disponibili – a 6 mesi dalla prima 
pubblicazione ulteriore bando 

 Per quanto attiene ai Contributi per Aiuto Personale, analoga tematica attinente la disabilità grave:  
• l’intervento ,  presente da numerosi anni nella rete di offerta del  sistema  locale 

dell’area Pratese  ed  attivato ai sensi L.104/92 -    e L.162/98  , e’ volto  a facilitare 
l’autonomia  personale e  l’integrazione sociale dei cittadini con grave  disabilità 
tramite  prestazioni erogate  in forma indiretta e finanziate con risorse sociali dei 
Comuni.  Si configura come  contributo  a supporto dei costi direttamente sostenuti  
dalle famiglie, tramite  richiesta dell’interessato e specifico progetto individualizzato 



predisposto dal Servizio Sociale, in condivisione con la famiglia , ed occorrendo , 
con gli operatori sanitari di riferimento.  

 
 
RITENUTO OPPORTUNO 

• approvare per i motivi espressi in parte narrativa, i seguenti allegati che formano 
parte integrante del presente provvedimento: 

a.  Fac simile di domanda  contributo Progetto vita indipendente” annualità 
2013 

a. bis  Fac simile di domanda semplificata  contributo Progetto vita  
      indipendente” annualità 2013 per utenti già beneficiari  
b. Scheda di presa in carico delle caratteristiche individuali, familiari ed 

ambientali 
c. Avviso per la presentazione dei progetti per la Vita indipendente 

• dare atto che  l’avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei 
cittadini interessati  sarà aperto dal 03/04/2013 al 03/05/2013; 

• dare atto ancora che  la pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande da  parte dei cittadini interessati   avverrà attraverso il Sito Web 
AUSL 4 di Prato ed il  Sito Web Società della Salute Area Pratese  

• confermare la gestione all'Azienda Usl 4, in continuità con la fasi precedenti,  con le 
modalità operative già adottate con Del. SdS n° 8/2010 e N° 11/2012 : 

- gestione operativa attraverso l' UVM integrata e Referente Progetto  P.O. 
Assistenza Sociale Territoriale 

- gestione amministrativa attraverso l' Area Funzionale Amministrativa Zona Distretto; 
• trasferire  all'Azienda  Usl 4 le risorse regionali assegnate per l’annualità 2013 , per 

un importo complessivo  di € 435.572,09. 
• destinare  le  risorse residue  dal precedente finanziamento anno 2012 alla  parziale 

copertura  dei contributi  relativi al bimestre gennaio/febbraio 2013 per garantire  
continuità agli utenti beneficiari come richiesto dalla Regione Toscana , con lettera 
AOO GRT Prot N. 32449 del 03.12./2012 

•  confermare per l’anno 2013 l’intervento “Contributo  per aiuto personale per disabili 
con gravità” già attivo da numerosi anni nella rete di offerta del  sistema  locale dei 
servizi  alla persona  rivolti alle gravi disabilità e,  tramite  finanziamenti diretti dei 
Comuni,  consolidati da tempo ed annualmente assegnati alla Ausl 4 ,  per un 
valore economico consolidato che per l’ anno 2012  è risultato   pari a  € 131.100 
(125.800+ € 5.300 per   disabilità sensoriali)  

  
 
 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa,  
1) approvare per i motivi espressi in parte narrativa, i seguenti allegati che formano 

parte integrante del presente provvedimento: 



a .Fac simile di domanda  contributo Progetto vita indipendente” annualità 2013 
a. bis  Fac simile di domanda semplificata  contributo Progetto vita  
     indipendente” annualità 2013 per utenti già beneficiari  
b. Scheda di presa in carico delle caratteristiche individuali, familiari ed 

ambientali 
c.  Avviso per la presentazione dei progetti per la Vita indipendente 

2) dare atto che  l’avviso pubblico per la presentazione delle domande da parte dei 
cittadini interessati  sarà aperto dal 03/04/2013 al 03/05/2013 

 
3) dare atto ancora che  la pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione 

delle domande da  parte dei cittadini interessati   avverrà attraverso il Sito Web 
AUSL 4 di Prato ed il  Sito Web Società della Salute Area Pratese  

4) di dare atto  che l’atto di indirizzo di cui al    DGRT n° 68 del 04.02.2013  conferma  
le linee già  contenute nella DGRT 146/2012, integrandole con    i seguenti aspetti:  

c. semplificazione della modulistica  di domanda di partecipazione al bando 
2013       per i beneficiari con progetto già attivo annualità 2012 ;     

d. possibilità di finanziamento di progetti con richiesta di  contributo  anche  
inferiore ad  €800,00  mensili , fino al limite massimo  di  € 1.800 mensili 

e. possibilità di emettere un secondo Avviso Pubblico laddove permangano 
risorse disponibili – a 6 mesi dalla prima pubblicazione ulteriore bando come 
previsto  ai sensi DGRT n. 847 del 7 marzo 2013    

5) di confermare la gestione all'Azienda Usl 4, in continuità con la fasi precedenti,  con 
le modalità operative già adottate con Del. SdS n° 8/2010 e N° 11/2012 : 

f. gestione operativa attraverso l' UVM integrata e Referente Progetto  P.O. 
Assistenza Sociale Territoriale 

g. gestione amministrativa attraverso l' Area Funzionale Amministrativa Zona 
Distretto; 

6) di trasferire  all'Azienda  Usl 4 le risorse regionali assegnate per l’annualità 2013 , 
per un importo complessivo  di € 435.572,09. 

7) di destinare le  risorse residue  dal precedente finanziamento anno 2012 alla  
parziale copertura  dei costi relativi al bimestre gennaio/febbraio 2013. per garantire  
continuità agli utenti beneficiari come richiesto dalla Regione Toscana , con lettera 
AOO GRT Prot N. 32449 del 03.12./2012 

8) di confermare per l’anno 2013 l’intervento “Contributo  per aiuto personale per 
disabili con gravità” già attivo da numerosi anni nella rete di offerta del  sistema  
locale dei servizi  alla persona  rivolti alle gravi disabilità tramite finanziamenti diretti 
dei Comuni,  consolidati da tempo ed annualmente assegnati alla Ausl 4 ,  per un 
valore economico consolidato che per l’ anno 2012  è risultato   pari a  € 131.100 
(125.800+ € 5.300 per   disabilità sensoriali)  

9) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio 
sindacale; 

10) di  dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line 
del Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 

 
         Il Direttore       Il Presidente 

            Dr. Riccardo Poli                                          Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 4 del 11.03.2013 

 

 

 
Oggetto: Progetto Vita Indipendente anno 2013: indicazioni operative 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 11.03.2013 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                             Dott. Riccardo Poli 

 
  

 


	                                             ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO:  Progetto Vita Indipendente anno 2013: indicazioni operative
	RITENUTO OPPORTUNO
	 approvare per i motivi espressi in parte narrativa, i seguenti allegati che formano parte integrante del presente provvedimento:
	1) approvare per i motivi espressi in parte narrativa, i seguenti allegati che formano parte integrante del presente provvedimento:

